
                                                                                                                                69633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1189
“Protocollo d’intesa tra il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale e il Comando Regionale 
Puglia della Guardia di Finanza per le attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti 
dai programmi del comparto agroalimentare”. Approvazione atto di Proroga (Biennio 2025-2027).

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque, Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, comma 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di procedere ad approvare l’“Atto di Proroga del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia Guardia di 
Finanza” per il biennio 2025-2027, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
provvedimento;

2.	 di delegare il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, ai provvedimenti 
successivi;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
4.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



69634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

“ d’intesa tra il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale e il 

”. Ap

il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”

il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

materia di ’“ ” e la DGR del 26 settembre 2024, n. 1295 in materia di “
”;

l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di document

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambie

agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
so ai documenti amministrativi”;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 

degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

gge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

Regionale 2025)”; 

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di prev
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26, del 20/01/2025, “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Approvazione.”

egge 23 aprile 1959, n. 189, concernente “Ordinamento del Corpo della Guardia di finanza” 
che, all’articolo 1, comma 2, punto 3, demanda alla stessa i compiti di vigilare, nei limiti stabiliti dalle 

“Regolamento recante norme per la determinazione della struttura ordinativa del Corpo della 
Guardia di Finanza, ai sensi dell’articolo 27, commi 3 e 4, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”, e 



                                                                                                                                69635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

ecreto legislativo 19 marzo 2001, n. 68, recante “Adeguamento dei compiti del Corpo della 
Guardia di Finanza, a norma dell’articolo 4 della legge 31 marzo 2000, n. 78”, che individua la citata 

 all’articolo 2

finanziario nazionale o dell’Unione europea;
 all’articolo 3, comma 1, prevede che il Corpo, in relazione alle proprie competenze in 

materia economica e finanziaria, possa fornire collaborazione “agli organi istituzionali
alle Autorità indipendenti e agli enti di pubblico interesse che ne facciano richiesta”;

l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Amministrazioni 

l’articolo 8 “Spesa per il contrasto alle frodi agroalimentari” 

schema di “Protocollo d’intesa” tra la Regione Puglia –

il predetto Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto da entrambe le parti in data 4 

dall’intesa istituzionale, prevedendo che ai fini dell’esecuzione delle attività oggetto del 
medesimo Protocollo, l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale –

nella suddetta DGR n.1290/2009 è stato previsto, all’art.4 dello Schema di Protocollo ad 
“potrà essere integrato o modificato in ogni momento di comune 

emergenti dalla collaborazione in essere e dall’esigenza di meglio definire o precisare g
strumenti e le modalità della collaborazione medesima”;

il Protocollo d’intesa in parola è stato rinnovato, con successivi atti di proroga sottoscritti da 

d’intesa, 



69636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025






al fine di dare corso alle attività oggetto del rinnovato Protocollo d’intesa, considerati gli 

di approvare l’ “Atto di proroga del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo rurale ed ambientale della Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia Guardia di Finanza”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

1295 del 26/09/2024, macro area di riferimento dipartimentale “
”. L’impatto di genere stimato è neutro.



                                                                                                                                69637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

per l’esercizio finanziario 202

–

 € 10.000,00 – 111022 “Rimborso spese in favore del Comando Regionale Puglia della 

frodi sulle produzioni agroalimentari pugliesi”, Missione

 € 20.000,00 – 111022 “Rimborso spese in favore del Comando Regionale Puglia della 

frodi sulle produzioni agroalimentari pugliesi”

 € 100.000,00 – 111027 denominato “P

Acquisto Autovetture” –

 € 20.000,00 111022 “Rimborso spese in favore del Comando Regionale Puglia della 

frodi sulle produzioni agroalimentari pugliesi” 

 € 100.000,00 – 111027 denominato “Protocol

Acquisto Autovetture” –



69638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

al fine di consentire all’organo di giunta di approvare le modifiche alla DGR 

di procedere ad approvare l’“Atto di Proroga del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento 

Puglia Guardia di Finanza” per il biennio 202



                                                                                                                                69639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

ATTO DI PROROGA DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL DIPARTIMENTO 





di seguito “Parti”,

l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi

la legge 23 aprile 1959, n. 189, concernente “
” che, all’articolo 1, comma 2, punto 3, demanda alla stessa i compiti di vigilare, 

“Regolamento recante norme per la determinazione della struttura ordinativa del Corpo 
’articolo 27, commi 3 e 4, della legge 27 dicembre 

1997, n. 449”
il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 68, recante “

Corpo della Guardia di Finanza, a norma dell’articolo 4 ”, 

 all’articolo 2, commi 1 e 2, lettere e) e m), attribuisce al Corpo compiti di prevenzione, 

GIANLUCA
NARDONE
28.07
.2025
10:33:40
UTC



                                                                                                                                69641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

finanziario nazionale o dell’Unione europea;

 all’articolo
materia economica e finanziaria, possa fornire collaborazione “

”;
che è volontà comune di proseguire l’attività di collaborazione, 

lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia della 

290.738.893,09, solo per l’anno 2024

con particolare riguardo all’articolo 2 (“
di dati personali effettuato per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

”);
101, recante “

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 

”;
il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, di “

”, con particolare riferimento 
all’articolo 47 (“ ”)



69642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

“Regolamento a norma dell’art. 57 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196
l’individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in materia d

da organi, uffici e comandi di polizia” e, in particolare, l’articolo 13, comma 1, in
quale “

”;

prosecuzione ed integrazione del Protocollo d’intesa (sottoscritto in data 04 agosto 

le Parti definiscono la reciproca collaborazione, nell’ambito dei rispettivi 

tenendo conto degli obiettivi assegnati dal Ministro dell’Economia e delle Finanze 
mediante la direttiva annuale per l’azione amministrativa e la gestione e nei limi

quadro di quanto definito nell’articolo 1, i referenti per l’attuazione del presente 



                                                                                                                                69643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Per garantire l’attività di collaborazione, la Regione Puglia

nell’atto del 04 agosto 2009, ivi incluse quelle relative ai beneficiari/destinatari delle 

Ferma restando l’autonomia del Corpo nell’analisi e sviluppo degli elementi di cui sia 

potrà utilizzare, nell’ambito dei propri compiti d’Istituto, i dati e gli
per orientare e rafforzare l’azione di prevenzione, ricerca e repressione degli illeciti 

istruttoria contabile e sul segreto d’ufficio, segnalerà alla Regione Puglia, laddove 

all’esito dei propri interventi. La Regione Puglia, a sua volta, comunicherà al Reparto 

nell’ambito delle attività svolte in virtù del 

all’osservanza delle disposizioni del D.Lgs. n. 1

51/2018, le Parti, che operano in qualità di titolari autonomi nell’ambito delle rispettive 

personali svolti nell’ambito del protocollo, nonché il rispetto dei principi ivi



69644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

–

l’andamento dei fenomeni cui è rivolta l’attenzione istituzionale.

Guardia di Finanza, si impegna ad assicurare risorse finanziarie pari a € 250.000,00 

Guardia di Finanza sarà condivisa nell’ambito della cabina di regia di cui al precedente 

all’acquisizione di beni e servizi, avvalendosi del supporto tecnico del Comando 
–

Nell’ipotesi in cui si dovesse procedere al trasferimento di risorse finanziarie a titolo di 

Regione Puglia una documentata istanza di rimborso; quest’ultima si impegna, all’atto 

al precedente articolo 5, a versare l’importo richiesto 
all’entrata del bilancio dello Stato sul capitolo 2395, contemplato nel “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 202

” o capitolo da 



                                                                                                                                69645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

di trasferimento delle risorse che verranno dettagliate nell’istanza di ristoro degli oneri 

(Durata dell’accordo)

tenuto conto dell’esigenza delle parti di dare continuità alle attività oggetto dello 

–

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto si rinvia all’articolato del 
protocollo sottoscritto in data 04 agosto 2009 e dei successivi atti di proroga citati all’art. 

–



69646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025


